Neste sentido, foi publicada internamente a Portaria nº 05.2025, 
com as seguintes justificativas: 

CONSIDERANDO que a Comarca de Jaguarari, Comarca de Jurisdição Plena, possui, 
em seu acervo total, no Sistema Exaudi, consultado na data de hoje, o montante de 
6.319 (seis mil trezentos e dezenove) processos; 
CONSIDERANDO que, destes, estão conclusos um total 3.169 (três mil centos e 
sessenta e nove) processos; 
CONSIDERANDO, que, destes, segundo o Sistema Exaudi, 3.009 (três mil e nove) 
processos estão conclusos há mais de 100(cem) dias;  
CONSIDERANDO as metas do Conselho Nacional de Justiça, sendo, uma delas, 
diminuir o número dos processos conclusos há mais de 100(cem) dias;  
CONSIDERANDO a recente nomeação do servidor LUCAS EMANUEL SOUZA

[...]

A empresa reclamante quer culpar a magistrada reclamada pelo problema inerente a 
qualquer Poder Judiciário deste país. 

Por mais que Jaguarari seja uma Comarca diferenciada, ainda é uma Comarca  na 
Bahia, no Brasil, inevitavelmente possui o acúmulo de trabalho, no nosso caso, um acervo de 6.300 
(seis mil e trezentos) processos.  

Por isso, e em resumo, ao contrário do que afirmou a  EPC PILAR S/A, e pelo que se 

conclui pelos relatórios confeccionados por diversos profissionais de áreas de saúde que “cuidam” da 
reclamada, ela  NÃO ESTÁ DOENTE, só porque padece de uma doença física, neurológica, a